

M.Ed. Semester - 1 (CBCS) Examination**Nov/Dec-2023 [NEW COURSE]****EDUCATIONAL STUDIES(CORE/ELECTIVE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

વિભાગ-૧

- પ્રશ્ન.૧ નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
1. શાળેય શિક્ષણનો આધુનિક ઇતિહાસ વિગતે વર્ણવો.
 2. સામાજિક પરિપેક્ષમાં શિક્ષણના ધ્યેયો સ્પષ્ટ કરો.
 3. અભ્યાસક્રમનું સ્વરૂપ વિગતે સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૨(અ) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૧૦)
1. સામાજિક પરિપેક્ષમાં શિક્ષણની પ્રક્રિયા ટૂંકમાં સમજાવો.
 2. શૈક્ષણિક સંશોધનનું સ્વરૂપ સ્પષ્ટ કરો.
 3. અભ્યાસક્રમના માળખાં(Curriculum framework) વિશે ટૂંકમાં સમજૂતી આપો.
- પ્રશ્ન.૨(બ) નીચેના પાંચ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (૦૫)
1. શૈક્ષણિક અભ્યાસો એટલે શું?
 2. શિક્ષણનો અર્થ આપો.
 3. શૈક્ષણિક સંશોધનના કોઈ બે હેતુઓ જણાવો.
 4. જ્ઞાન એટલે શું?
 5. શૈક્ષણિક વિચારધારાઓ(ideologies) એટલે શું?

વિભાગ-૨

- પ્રશ્ન.૩ નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
1. સમવાય વ્યવસ્થાતંત્ર સંદર્ભે શિક્ષણની લાક્ષણિકતાઓ વિગતે સ્પષ્ટ કરો.
 2. નવી શ્રમનીતિ પર નોંધ લખો.
 3. અધિબોધન સંદર્ભે હાથ ધરાયેલ કોઈ પણ બે સંશોધનની સમીક્ષા લખો.
- પ્રશ્ન.૪(અ) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૧૦)
1. બુદ્ધિ અંગેના કોઈ બે ખ્યાલ ટૂંકમાં સ્પષ્ટ કરો.
 2. સંરચનાવાદ પર હાથ ધરાયેલ કોઈ પણ એક સંશોધનની સમીક્ષા લખો.
 3. પ્રવર્તમાન શિક્ષણનીતિની વિશેષતાઓ સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૪(બ) નીચેના પાંચ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (૦૫)
1. સામાજિક પરિબળો એટલે શું?
 2. સિદ્ધિ એટલે શું?
 3. સંરચનાવાદની કોઈ બે લાક્ષણિકતાઓ જણાવો.
 4. અધિબોધન એટલે શું ?
 5. બુદ્ધિની કોઈ એક વ્યાખ્યા લખો.

ENGLISH VERSION

SECTION-1

- Que.1 Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (20)
1. Describe a modern history of schooling in detail.
 2. Clarify the purpose of education with reference to social perspectives.
 3. Clarify the nature of curriculum in detail.
- Que.2(A) Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 125 words. (10)
1. Explain the process of education with reference to social perspectives.
 2. Clarify the nature of educational research.
 3. Explain the curriculum framework in short.
- Que.2(B) Give answer the following five questions in short. (05)
1. What is Educational studies?
 2. Give the meaning of education.
 3. Mention any two objectives of educational research.
 4. What is knowledge?
 5. What is educational ideologies?

SECTION-2

- Que.3 Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (20)
1. Explain the characteristics of education with reference to coalition administrations in detail.
 2. Write note on New labor policy.
 3. Write review of any two Research based on Metacognition.
- Que.4(A) Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 125 words. (10)
1. Clarify any two Difference view of intelligence.
 2. Write review of one research based on constructivism.
 3. Clarify the features of recent education policy.
- Que.4(B) Give answer the following five questions in short. (05)
1. What is Social Factors?
 2. What is Achievement?
 3. Mention any two characteristics of constructivism.
 4. What is metacognition?
 5. Write any one definition of intelligence.
